PREFEITURA DE OURO PRETO

Praça Barão do Rio Branco, 12 - Pilar Ouro Preto/MG - 35400-000 (31) 3559-3200

PREFEITURA DE OURO PRETO



OFÍCIO 002325/2024

Ouro Preto, 13 de dezembro de 2024.

RESPOSTA INDICAÇÃO 326/24

A Sua Excelência o Senhor Vereador José Geraldo Muniz Presidente da Câmara Municipal Ouro Preto - MG

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Comunicação Interna 042/2024 da Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito em resposta à Indicação 326/24 de autoria do Vereador Alex Brito. Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Yuri Borges Assunção Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO



Câmara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMÔNIO: AS PESSOAS Gabinete do Vereador Alex Brito



INDICAÇÃO: 124

À Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ouro Preto Camara Municipal de Outo es-Protocolo
N° 46767
Correspondência Recebida
Em 05111129
Ass. VORAHS e 121401

Senhor Presidente.

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa, que ouvido o Plenário, seja a presente INDICAÇÃO encaminhada ao Departamento Municipal de Trânsito, solicitando a implantação de uma linha de ônibus que atenda a região da Serra do Siqueira. A Serra do Siqueira tem apresentado um crescimento significativo em sua população e, consequentemente, um aumento na demanda por transporte públido. A implantação de uma linha de ônibus que atenda essa localidade é fundamental para garantir o acesso dos moradores a serviços essenciais, como saúde, educação e comércio. Além disso, uma linha de ônibus adequada contribuiria para a redução do tráfego de veiculos particulares, promovendo um trânsito mais fluido e sustentável na região.

\$ala de Sessões, 4 de Novembro de 2024.

ALEX SILVA DE Assimado de forma digital por ALEX SILVA BRITO:076122 DE BRITO:07612256681 DE GADES 2024 | 1 05 12 26 26 03 00 |

Vereador Alex Britd - PDT

Lilian França Vereadora

Câmara de Our · Preto

AR-madicio e lancies

AP. Rucusa



página 1 / 1





PREFEITURA DE OURO PRETO

GERÊNCIA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

CUIDANDO DA MOBILIDADE URBANA PARA O BEM ESTAR DO CIDADÃO

COMUNICAÇÃO INTERNA

042/2024

Ouro preto, 05 de Dezembro de 2024

Ilmº Sr Moisés dos Santos

Secretário de Segurança e Trânsito

Em resposta a CI 15821/2024 sobre os questionamentos da indicação 326/2024 de autoria do vereador Airo Brito, informo que a partir da concessão dos serviços de transportes públicos em 2018 a comunidade de Serra do Siqueira não havia sido contemplada para atendimento, porém a empresa Transveloso, mesmo assim fazia e atendimento. Contudo devido à falta de passageiros a empresa deixou de operar.

Todavia a **OUROTRAN**, órgão gestor das operações do Consórcio Rota Real, preocupado vem trabalhando para viabilizar atendimentos qualificados do transporte público em toda a rede e a Serra do Siqueira será atendida como as demais localidades, conforme a nova OSO (**Ordem de Serviço operacional**) por solicitação da comunidade e de outras autoridades e que aguarda a ordem final de execução dos serviços.

Estamos à disposição!

Atenciosamente,

A armanan CT.

A armanan

Seguran

SITO LA

LEIDIANA DE PATIMA GONÇALVES GERENTE DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

OUROTRAN/PMOP

ourotran@ouropreto.mg,gov.br

Rua Professor Brito Machado 07 - Bairro São Cristóvão Ouro Preto/MG Telefone: (31) 3559-3238 ou (31) 3552-6858